19

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số:  117/UBND

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

sẵn sàng phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Dương Hòa, ngày 29 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

 - Hiệu trưởng Trường Mầm non, Trường TH&THCS Dương Hoà;

 - Trưởng Trạm Y tế; Công an xã;

 - Các ban ngành, đoàn thể và các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 6608/UBND-VH ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường giám sát các đối tượng đến địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế và Công văn số 1085/UBND ngày 28/7/2020 của UBND thị

xã Hương Thuỷ về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp sẵn sàng phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn thị xã. Để chủ động ngăn ngừa, kiểm soát chặt chẽ và kịp thời

triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Covid-19, quyết không để

lây lan trong cộng đồng trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Khẩn trương triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 6608/UBND-VH ngày 27/7/2020 về việc tăng cường giám sát các đối tượng đến

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 1085/UBND ngày 28/7/2020 của UBND

thị xã Hương Thuỷ về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp sẵn sàng phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; Công văn số 113/UBND ngày 27/7/2020 của

UBND xã Dương Hoà về việc tăng cường công tác điều tra, giám sát, phát hiện và

xử lý dịch bệnh Covid-19.

Tiếp tục thực hiện khai báo y tế (trên ứng dụng Hue - s, Ncovi) đối với tất cả

những người sinh sống, lao động, học tập, công tác trên địa bàn xã đã từng đến thành

phố Đà Nằng từ ngày 10/7/2020 đến nay. Vận động người dân thường xuyên rửa

tay bằng dung dịch sát khuẩn; đeo khẩu trang ở những nơi công cộng, nơi đông

người... yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, không chuyên trách xã phải

đeo khẩu trang khi thực hiện nhiệm vụ.

2. Công an xã

- Phối hợp với trạm Y tế và các Trưởng thôn tổ chức rà roát, kiểm tra trong

cộng đồng dân cư với phương châm: “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng” để hướng dẫn những người sinh sống, lao động, học tập, công tác trên địa

bàn xã đã từng đến thành phố Đà Nẵng từ ngày 10/7/2020, đến nay phải thực hiện

khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo tinh thần chỉ

đạo tại Công văn số 1085/UBND ngày 28/7/2020 của UBND thị xã Hương Thuỷ;

 - Tiếp tục chỉ đạo các công an viên khẩn trương rà soát, quản lý, giám sát chặt

chẽ các trường hợp người ngoài đến tại địa phương để kịp thời kiểm tra, phát hiện

2

và xử lý theo quy định; triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên các

phương tiện giao thông; triển khai phần mềm quản lý cư trú, lưu trú; hoàn thiện cơ

sở dữ liệu dân cư để phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu y tế toàn; tiếp tục phối hợp Ban

Chỉ huy Quân sự xã rà soát, đề xuất bố trí các chốt kiểm soát phương tiện từ ngoài

vào địa bàn xã.

2. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ theo 5 nguyên tắc: Ngăn chặn -

Phát hiện - Cách ly - Khoanh vùng - Dập dịch; khẩn trương rà soát công tác chuẩn

bị cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch Covid-

19 theo quy định; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu, sốt

xuất huyết... không để dịch chồng dịch;

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, thành viên BCĐ Covid-19 và các thôn

thường xuyên theo dõi, nắm tình hình kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã, Ban Chỉ

đạo Covid-19 xã về công tác phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

 3. Bộ phận văn hoá thông tin; quản lý NVH-ĐTT xã: Tiếp tục tăng cường

thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiệu quả qua hệ thống

loa phát thanh xã để người dân chủ động phòng, chống dịch bệnh, không hoang

mang, lo lắng.

4. Đề nghị UBMTTQVN xã: Chỉ đạo các tổ chức thành viên và các hội

viên, đoàn viên tích cực chủ động phối hợp UBND xã thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện các giải pháp nhằm chung tay phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

5. Các Trưởng thôn: Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền về các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; vận động người dân tự giác kịp thời thông

báo cho chính quyền và y tế địa phương về những người đã từng đến Đà Nằng từ

ngày 10/7/2020 đến nay đang có mặt trên địa bàn.

UBND xã đề nghị các tổ chức và cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thị xã Hương Thuỷ (b/c);

- Phòng Y tế thị xã Hương Thuỷ (b/c);

- BTV.Đảng ủy (b/c);

- TT.HĐND (b/c);

- TT.UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h);

- Thành viên BCĐ xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cửu Ngọc

		2020-07-29T11:13:27+0700